
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.17/27-5-2020 πρακτικό έκτακτης, δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 116       Περίληψη 

Έγκριση παράτασης της σύμβασης για την προμήθεια 
καυσίμων θέρμανσης - κίνησης 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 27 Μαΐου 2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα έναρξης 09:00 – 10:00 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από 
την αριθμ.πρωτ.11858/26-5-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, 
Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την 
αριθμ.40/-31-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 

4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
6. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
2. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

3. Παπαχρόνης Ιωάννης 
4. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Δημοσθένη Γεωργιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης συνεδρίασης και αφού 
αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την αριθμ.40/-31-3-
2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες 
διατάξεις, ζήτησε από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να αποφανθεί για το κατεπείγον των 
παρακάτω θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
1. Έγκριση παράτασης της σύμβασης για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης - κίνησης Η 

Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
 τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019,  
 το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 

εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του»,  
 την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ,  
 την αριθμ.40/-31-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ  
 τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 77 του Ν.4555/18 και ισχύει 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Έγκριση παράτασης της σύμβασης για την προμήθεια 

καυσίμων θέρμανσης - κίνησης» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά 
χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος,  έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.11385/20-5-2020 
εισήγηση του Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 

«Η Επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής της προμήθειας καυσίμων θέρμανσης & κίνησης, 
του άρθρου 221 παρ.11 εδ. β’ του Ν.4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε με την με αριθμό 30/2018 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης και αποτελείται από τους: 

1. Ζολώτα Αργύριο ΠΕ Κοινωνικής Κατεύθυνσης με βαθμό Α, Πρόεδρο της Επιτροπής.  
2. Ζούρα Ιουλία ΠΕ Διοικητικού με βαθμό Α, μέλος της Επιτροπής. 
3. Κυριακιδέλη Χαρά ΔΕ Διοικητικού με βαθμό Β, μέλος της Επιτροπής.  

 
 
 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
ΑΔΑ: ΨΦΣ7ΩΚ8-ΛΩ0



Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 εδ. ιδ’ του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7-
6-2010) σύμφωνα με τις οποίες: «Η Οικονομική Επιτροπή …..ιδ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας 
αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού 
πλην των περιπτώσεων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου για την απευθείας ανάθεση». 
2. Την με αριθμό 30/29-01-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης, που 
αφορά μεταξύ άλλων και τη συγκρότηση της Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής της 
προμήθειας καυσίμων θέρμανσης-κίνησης και λιπαντικών. 3. Τις διατάξεις του άρθρου 221 παρ.11 
εδ.ζ’  του Ν.4412/2016, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, σύμφωνα με τις οποίες: «Η Επιτροπή 
της περίπτωσης β΄ εισηγείται και για ζητήματα τροποποίησης των συμβάσεων προμηθειών, σύμφωνα 
με το άρθρο 132 με την επιφύλαξη του άρθρου 41.» 4. Τη σχετική διάταξη της με αριθμό πρωτ.: 
33202/15-11-2018 διακήρυξης του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για τη συγκεκριμένη 
προμήθεια του Δήμου Ξάνθης. 5. Την με αριθμό πρωτ.12756/28-05-2019 σύμβαση για την 
προμήθεια, καυσίμων θέρμανσης κίνησης που υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της 
εταιρείας «ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ.», η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ 
στις 29-05-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005026350 2019-05-29) και ισχύει από την ημερομηνία αυτή 
(άρθρο 38 παρ.7 του Ν.4412/2016). 6. Την με αριθμό πρωτ. 11775/26-05-2020 αίτηση της εταιρείας     
«ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», με την οποία ζητείται παράταση τριών (3) μηνών 
από την καταληκτική ημερομηνία με την προϋπόθεση ότι δε θα υπάρξει κατά το χρόνο παράτασης 
υπέρβαση του ποσού της αρχικής σύμβασης όσον αφορά την με αριθμό πρωτ. 12756/28-05-2019 
σύμβαση, που αφορά την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης & κίνησης, επειδή. 7. Το γεγονός ότι η 
παράταση της σύμβασης προβλέπεται να είναι μόνο χρονική και δεν θα προκύψει υπέρβαση ούτε των 
ποσοτήτων, ούτε του οικονομικού της αντικειμένου (Πρ. VI Τμ. 24/2003, ΣΤ’ Κλιμ. 118/2005, 
129/2006, 14/2010, 34/2010, 64/2010, 69/2010, 99/2010).  
ΓΝΩΜΟΔΟΤΕΙ ΘΕΤΙΚΑ για την εξέταση της δυνατότητας χρονικής και μόνο παράτασης της με αριθμό 
πρωτ. 12756/28-05-2019 σύμβασης για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης & κίνησης , που 
υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της εταιρείας «ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕ.», η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 29-05-019  (ΑΔΑΜ: 19SYMV005026350), για τρις (3) 
μήνες από την καταληκτική ημερομηνία ισχύος της, ήτοι έως 26/8/2020, με την προϋπόθεση της μη 
υπέρβασης των αναγραφόμενων στη διακήρυξη ποσοτήτων και της μη περαιτέρω οικονομικής 
επιβάρυνσης του Δήμου Ξάνθης. 
Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης σχετικά με την ως άνω παράταση». 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.  

Ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, σύμφωνα με την από 27-5-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του: «1) Το Υπουργείο Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιό του (Α.Π. 20930/31-03-2020) 
αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση διά περιφοράς, και 
συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. 2) Στη διά περιφοράς διαδικασία αποδείχθηκε ότι δεν μπορεί να 
εξασφαλιστεί η φανερή ψηφοφορία και κυρίως η διαλογική συζήτηση. 3) Η επιμονή σας ως Δημοτική 
Αρχή στη μη διενέργεια τηλεδιασκέψεων, ούτε καν σε επίπεδο παράταξης, μας δημιουργεί απορία και 
βαθύ προβληματισμό. 4) Ιδίως οι συνεδριάσεις των δύο επιτροπών τόσο της Οικονομικής όσο και της 
Ποιότητας Ζωής που αποτελούνται από λίγα μέλη θα μπορούσαν να συνεδριάσουν με την 
προαναφερόμενη διαδικασία. 5) Εκφράσαμε τις θέσεις μας δημοσίως ξανά και ξανά και επίσης μόλις 
πρόσφατα, δηλώνοντάς σας ότι το νόμιμο της διά περιφοράς συνεδρίασης δεν είναι απαραίτητα και 
ηθικό, ιδίως όταν πολύ εύκολα μπορεί να υπηρετηθεί η δημοκρατικότερη διαδικασία. Έχετε ευθύνη για 
τις διαδικασίες που επιλέγετε να εφαρμόσετε. Μην ταμπουρώνεστε πίσω από "διευκολύνσεις" του νόμου, 
ακολουθώντας γκρίζες διαδρομές. Σας γνωστοποιούμε τέλος  την σημερινή απόφασή μας να 
ΚΑΤΑψηφίσουμε  τo θέμα της σημερινής συνεδρίασης. Σας επαναλαμβάνουμε, ότι στον δρόμο αυτό που 
επιλέξατε της κατάλυσης κάθε είδους δημοκρατικής διαδικασίας δεν πρόκειται να σας ακολουθήσουμε. 
Η ορθότερη απόφαση για το εάν δύναται κανείς να υπερψηφίσει ή να καταψηφίσει ένα θέμα εξάγεται 
μέσα από διαλογική συζήτηση και όχι απλά μόνο μέσα από την μελέτη των εισηγήσεων των θεμάτων. 
Αυτές είναι οι αρχές μας και υπό αυτό το πρίσμα αναζητούμε το όφελος της Πόλης. Εξάλλου εάν η μόνη 
προϋπόθεση για την εξαγωγή συμπερασμάτων ήταν η μελέτη των εισηγήσεων χωρίς την φυσική 
παρουσία και επικοινωνία των Προσώπων, τότε διαχρονικά δεν θα είχε ποτέ νόημα και ουσία η 
συνάθροιση των αιρετών συμβούλων στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχιακού Μεγάρου, αφού ο 
οποιοσδήποτε θα μπορούσε να σας αποστείλει την απόφαση του μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
έχοντας φυσικά μελετήσει μόνο τις εισηγήσεις» 
 Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
Εγκρίνει την παράταση της με αριθμό πρωτ.12756/28-05-2019 σύμβασης για την προμήθεια καυσίμων 
θέρμανσης & κίνησης, που υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της εταιρείας 

ΑΔΑ: ΨΦΣ7ΩΚ8-ΛΩ0



«ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ.», η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 29-05-019  
(ΑΔΑΜ: 19SYMV005026350), για τρεις (3) μήνες από την καταληκτική ημερομηνία ισχύος της, ήτοι 
έως 26/8/2020, με την προϋπόθεση της μη υπέρβασης των αναγραφόμενων στη διακήρυξη ποσοτήτων 
και της μη περαιτέρω οικονομικής επιβάρυνσης του Δήμου Ξάνθης. 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, για τους λόγους που αναφέρονται 
στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 27-5-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: ΨΦΣ7ΩΚ8-ΛΩ0


		2020-05-27T12:13:33+0300
	Athens




